SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE BARRAGEM E GESTÃO AMBIENTAL

DECLARAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DE DISSERTAÇÃO

Eu,____________________________________________________, docente do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Barragem e Gestão Ambiental - PEBGA, aceito ORIENTAR o(a)

aluno(a) _________________________________________________, matrícula: _____________,

tendo iniciado o curso em ____/____/_____, prazo máximo de defesa na data de ____/____/_____

na linha de pesquisa _______________________________, com o título provisório de projeto:

_________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________, pelo

qual venho me comprometer na condução para construção da referida dissertação, conforme critérios

estabelecidos pelo Colegiado do PEBGA.

Atenciosamente,

Tucuruí, PA, _____/____/ 2016.

Aceito ser o ORIENTADOR da Dissertação/Tese do aluno solicitante. Estou ciente de que o prazo para a

defesa do aluno expira em ____/____/_____ e de que, por determinação regimental, compete ao orientador de

Dissertação/Tese:

a) acompanhar, com a necessária frequência, o andamento da pesquisa do orientando;

b) avaliar, semestralmente, o desempenho do orientando;

c) solicitar o exame de qualificação do mestrando, com a indicação da banca;

d) indicar a banca examinadora da Dissertação do orientando, e presidi-la.

________________________________________
Assinatura do Orientador(a)

De acordo,

_______________________________________________

Assinatura e carimbo do Coordenador do PEBGA